*quod regem predictum in Urbem non permetteret intrare nec ipsum coronam in ecclesia beati Petri recipere, sed omne impedimentum quod posset sibi et suis prestare prestaret*<sup>166</sup>

In merito alla proposta di tregua tra Orsini e Colonna, si rispondeva «quod pacem facere inter Ursinos et Columpnenses vel treugam non faceret, quia Columpnenses erant sui inimici»<sup>167</sup>. Questa doveva essere la reale situazione in cui si trovava la spedizione; da qui, probabilmente, la decisione di forzare la mano e cominciare la guerra aperta contro chi ostacolava il cammino di Enrico VII. Non che in Niccolò da Ligny manchino le occasioni di raccontare gli scontri: in più occasioni

---

164 *Ibidem*.

165 *Ibidem*.

166 *Relatio de Itinere Italico*, p. 533.

167 *Ibidem*.

egli stesso narra alcuni episodi vissuti in prima persona, parla dei morti, dei dialoghi tra Enrico e i suoi sottoposti.

Il tutto è però ricondotto ad una dimensione più naturale, umana, senza gli eccessi di glorificazione dei Gesta *Baldewini*. Così Niccolò racconta che, una notte, entrarono nel «Castrum de Insula», «ubi jam plures de familia regis Romanorum invenimus signantes hospitia, cum ibi dominus rex illa nocte in perdicto castro hospitari credidisset»<sup>168</sup>. Il gruppo di uomini si ritrova però in un'imboscata poiché, dopo essere entrati «clause sunt porte et cum difficultate aperte, quia statim exiverunt multi de familia domini Johannis»<sup>169</sup>; ricevuto aiuto dall'esterno riescono miracolosamente a salvarsi: «benedictus Deus et bonitas domini Gentilis, omnes exivimus sine dampno»<sup>170</sup>. La conclusione dell'episodio sembra avere una particolare propensione alla sdrammatizzazione dell'evento: infatti, dopo esser usciti da quel luogo Niccolò racconta che «invenimus totam stratam plenam hominibus dicti regis, inter quos pauci erant armati»<sup>171</sup> cosa che, al contrario, non doveva essere nel gruppo di Niccolò, dal momento che

*Postquam nos audivit, incepit fortiter fugere et retrocedere, et satis nos fecit ridere, quantumcumque timeremus*<sup>172</sup>.

In realtà, Niccolò da Ligny riporta un episodio in cui Enrico VII è raffigurato come un militare senza paura. Il tutto nasce da un dialogo con il «comiti Sabaudie» nei pressi del ponte ricordato nelle pagine precedenti. Il conte si rivolge ad Enrico:

*Domine, forte in turri sunt baliste tales que projiciunt sagittas ita*

---

168 *Relatio de Itinere Italico*, p. 534.

169 *Ibidem*.

170 *Ibidem*.

171 *Ibidem*.